
COPIA 

 

COMUNE DI SIMERI CRICHI 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
AREA TECNICA 

 
Determinazione n°011 del 13 febbraio 2020 

 
OGGETTO:  Gasolio ad Uso Riscaldamento. 
  CIG : ZCC2C131DE 

L'anno duemilaventi, il giorno tredici del mese di febbraio. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Adotta la presente determinazione 
CONSIDERATO che  

- occorre procedere all’alimentazione degli impianti di riscaldamento delle scuole; 
- i suddetti impianti hanno l’alimentazione a gasolio ad uso riscaldamento; 
- si sta procedendo all’acquisto dello stesso tramite piattaforma Mepa; 
- nelle more della consegna di quanto sarà richiesto tramite Mepa, occorre procedere ad una fornitura 

minore per l’emergenza immediata; 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e, 

in particolare: 
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali 
ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 
di seguito denominato d.lgs 50/2016, così come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e, in particolare: 
 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e 

servizi sotto la soglia comunitaria; 
 l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 
 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
 l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
 l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 



 l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 
 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

VISTI altresì: 
• lo statuto del Comune,  
• il regolamento comunale sull'organizzazione degli Uffici, approvato con delibera di GC n. 27 del 23 marzo 

2012; 
• il regolamento comunale di contabilità approvato con delibera di CC n. 9 del 22 marzo 2013; 
• il vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato con 

delibera di CC n. 57 del 28 novembre 2007; 

VISTA la delibera di CC n. 14 in data 29 marzo 2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l'anno 2019/2021; 

VISTO che tra i capitoli di spesa affidati alla gestione dell’Area Tecnica è compreso quello riportato in Piano 
finanziario 1,03.01.02,002  Cap. PEG 564.04- ad oggetto “ Combustibile scuola materna”. 

Richiamate: 

- la direttiva n. 7/2014 del Responsabile comunale Anticorruzione in relazione alla legge 190/2012; 
- la direttiva del Responsabile comunale Anticorruzione n. 08/2014, prot. n. 4114 del 16/06/2014, in 

materia di Anticorruzione - Controlli, stesura atti, contenuto, attestazioni ecc.; 
- la circolare circolare/formazione -1/2017 – prot. 3355 del 24 maggio 2017 del Segretario Generale 

Comunale R.P.C.T. ad oggetto “D.lgs. 56/2017, c.d. “Decreto Correttivo” del codice degli appalti n. 
50/2016, relativamente alla semplificazione per gli affidamenti diretti per importi sotto i 40.000,00 euro”; 

RILEVATO in merito alla qualificazioni dell’amministrazione aggiudicatrice considerato, in tema di 
qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.lgs 50/2016; 
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro in ogni caso non sarebbe 

richiesta la qualificazione; 

PRESO ATTO dell’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, per 
gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 
dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012); 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da altri 
soggetti qualificabili come centrali di committenza per il servizio oggetto del presente provvedimento; 

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016 è possibile 
l’affidamento diretto all’operatore economico, per le seguenti ragioni: 

a) il soggetto incaricato con il presente affidamento è limitrofo al territorio di Simeri Crichi, quindi è 
possibile l’immediata fornitura per avviare le caldaie; 

b) a seguito della riforma dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016, l’affidamento diretto è 
giustificato dalla circostanza oggettiva che si tratta di una prestazione di importo inferiore ai 40.000 euro; 

c) si dà atto che la prestazione che si intende acquisire non è un artificioso frazionamento di una più ampia 
prestazione contrattuale la cui sommatoria farebbe sforare il tetto dei 40.000 euro; 

d) pur non essendo obbligatorio fornire adeguata motivazione della scelta dell’operatore economico 
mediante confronto tra due o più preventivi, si attesta che il prezzo fissato per la negoziazione diretta 
risulta congruo in quanto ricompreso nella forcella dei prezzi rilevati attraverso un’indagine svolta dal 
Rup, dalla quale emerge che l’ente, in passato, ha già acquisito analoga prestazione coerentemente con i 
prezzi praticati per il presente affidamento;  

ACQUISITO il preventivo prodotto dall’Azienda X-Fuels S.R.L. Viale Emilia snc 88100 Catanzaro per la 
fornitura di 2.000 lt per un importo complessivo di € 2.776,72; 



RITENUTO di poter eseguire la fornitura descritta, mediante, appunto, affidamento diretto e non attraverso 
le procedure ordinarie, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del D.lgs 50/2016, in quanto si prende atto 
della difficoltà di un immediato riscontro; 

CONSIDERATO che, nel caso delle acquisizioni di forniture e servizi di importo inferiore ai 40.000 euro 
mediante il sistema previsto dall’articolo 36, comma 2, lettera a), del codice dei contratti è possibile sempre 
(ai sensi dell’articolo 95, commi 3 e 4) utilizzare il criterio del minor prezzo e non quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e ritenuto, nel caso di specie, di avvalersi del minor prezzo; 

VISTO che ai sensi dell’articolo 93, comma 1, ultimo periodo, del codice dei contratti è data facoltà alle 
amministrazioni, nei casi di affidamento ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), di non richiedere la 
cauzione provvisoria e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per l’affidamento in oggetto; 

DETERMINA 

1 di approvare l’offerta economica prodotta d dall’Azienda X-Fuels S.R.L. Viale Emilia snc 88100 
Catanzaro, P.IVA 03411760790 relativa alla fornitura di 2.000 lt di gasolio per riscaldamento pari ad € 
2.276,00 al netto dell’IVA . 

2 di acquisire la fornitura del gasolio per uso riscaldamento, mediante affidamento diretto; 

3 di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di rifornimento dell’impianto di riscaldamento delle 

scuole; 
• il contratto avrà per oggetto la fornitura di gasolio per riscaldamento; 
• si da atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale all’accettazione dell’affidamento e 

sostituisce il formale contratto; 
• il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

4 di dare atto che la spesa totale prevista pari ad euro 2.276,00, oltre Iva 22% pari ad euro 500,72 per 
complessivi euro 2.776,72 trova copertura in bilancio di previsione per l'anno 2020, come segue: Piano 
finanziario 1,03.01.02,002 Cap. PEG 564.04- ad oggetto “Combustibile scuola materna”; 

5 di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica; 

6 di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base 
dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto dall'articolo 121, 
comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010; 

7 di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’articolo 32, comma 10. del D.lgs 50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.lgs 
50/2016; 

8 di dare atto, ai fini dell'articolo 121, in particolare del comma 5, del D.lgs 104/2010, laddove fosse ritenuto 
applicabile: 
a)- la selezione viene effettuata senza previa pubblicazione del bando o avviso con cui si indice una gara 

nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea o nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, dal 
momento che per le procedure di cui all’articolo 36, comma 2, del D.lgs 50/2016 non è richiesta la 
pubblicazione mediante detti strumenti; 

b)- l'affidamento avviene attraverso la procedura informale espressamente consentita dall'articolo 36, 
comma 2, del D.lgs 50/2016; sicché non vi è omissione della pubblicità del bando o avviso con cui si 
indice una gara nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea o nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana, quando tale pubblicazione è prescritta dal presente codice; 

9 di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10 di trasmettere copia della presente ai Responsabili dell’Area Economica/Finanziaria e dell’Area 
Amministrativa per i provvedimenti di competenza. 



DETERMINAZIONE N. 011 DEL 13 febbraio 2020 - AREA TECNICA 

OGGETTO:  Gasolio ad Uso Riscaldamento. 
  CIG : ZCC2C131DE 

Il Responsabile dell'Area 
F.to      Ing. Pasquale Barbuto 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
Simeri Crichi, lì 13 febbraio 2020 

Il Responsabile dell'Area 
F.to      Ing. Pasquale Barbuto 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA SPESA 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente esprime 
parere favorevole. 
Attesta, inoltre, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 
222 14 febbraio 2020 2.776,72 564,04 2020 

 
Simeri Crichi, lì 14 febbraio 2020 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziario 
F.to     Rag. Francesco ELIA 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

COMUNE DI SIMERI CRICHI (CZ) 
AREA TECNICA 

Visto: è copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 Simeri Crichi, lì 14 febbraio 2020 

Il Responsabile dell'Area 
Ing. Pasquale Barbuto 

 


